Зарегистрировано в Минюсте России 13 апреля 2016 г. N 41789

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 16 марта 2016 г. N 136

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СПОСОБОВ
НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНОМ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ РЕШЕНИЯ
О НЕОБХОДИМОСТИ УСТРАНЕНИЯ РЕЕСТРОВОЙ ОШИБКИ

В ОПИСАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЕЙ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", ВКЛЮЧАЯ
ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

В соответствии с частью 6 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О
государственной регистрации недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N
29, ст. 4344; 2016, N 1, ст. 51), пунктом 1 и подпунктом 5.2.29 Положения о Министерстве экономического
развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст.
5337; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст. 4777; N 46, ст.
5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст.
5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст.
2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 36, ст. 5149, 5151; N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст.
170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 2444; N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст.
7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст. 7943; 2013, N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст.
4578; N 45, ст. 5822; N 47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, ст.
1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 4954; N 40, ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; N 49, ст.
6957; N 50, ст. 7100, 7123; N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20,
ст. 2920; N 22, ст. 3230; N 24, ст. 3479; N 30, ст. 4589; N 36, ст. 5050; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N 44, ст.
6140; N 46, ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 325, 336; N 5, ст. 697), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые порядок и способы направления органом регистрации прав решения о
необходимости устранения реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков в
форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего
пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Министр
А.В.УЛЮКАЕВ

Утверждены
приказом Минэкономразвития России

от 16.03.2016 N 136

ПОРЯДОК И СПОСОБЫ
НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНОМ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ РЕШЕНИЯ
О НЕОБХОДИМОСТИ УСТРАНЕНИЯ РЕЕСТРОВОЙ ОШИБКИ

В ОПИСАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЕЙ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", ВКЛЮЧАЯ
ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

1. Настоящие Порядок и способы устанавливают правила направления органом регистрации прав
решения о необходимости устранения обнаруженной в сведениях Единого государственного реестра
недвижимости (ЕГРН) о местоположении границ земельного участка ошибки, считающейся согласно части 3

статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации
недвижимости" <1> реестровой ошибкой, принятого органом регистрации прав (далее - решение о
необходимости устранения реестровой ошибки), в форме электронного документа с использованием
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая
единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), заинтересованным лицам или в
соответствующие органы.

--------------------------------
<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2016, N 1, ст. 51.

2. Решение о необходимости устранения реестровой ошибки направляется заинтересованным лицам
или в соответствующие органы не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия данного решения.

3. Решение о необходимости устранения реестровой ошибки направляется по адресам электронной
почты, содержащимся в ЕГРН, заинтересованным лицам или по адресу электронной почты
соответствующего органа, указанному на официальном сайте такого органа, с использованием сетей связи
общего пользования в форме электронного документа посредством отправления ссылки на электронный
документ, размещенный на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный
сайт).

4. Решение о необходимости устранения реестровой ошибки заверяется усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица органа регистрации прав.

5. Днем направления решения о необходимости устранения реестровой ошибки в форме
электронного документа посредством отправки ссылки на электронный документ, размещенный на
официальном сайте, считается дата отправки органом регистрации прав, указанная в реквизитах
соответствующего электронного сообщения.

6. Решение о необходимости устранения реестровой ошибки формируется в виде электронного
документа в формате XML, а также в виде файла в формате HTML.

7. XML-схема, используемая для формирования решения о необходимости устранения реестровой
ошибки в форме электронного документа, считается введенной в действие по истечении двух месяцев со
дня ее размещения на официальном сайте.

8. При изменении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии XML-
схемы Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии обеспечивает
возможность публичного доступа на официальном сайте к текущей актуальной версии и предыдущим
(утратившим актуальность) версиям XML-схем.